АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14.04.2020г.                                                                                              № 13/2

Об организации волонтерского корпуса к 75-летию Победы

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвященных 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, администрация Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области постановляет:
1. МКУ КДО «Унисон» Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области организовать работу  Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

2. Утвердить Положение о Волонтерском корпусе 75- летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, согласно приложению 1.

3. Утвердить состав Штаба Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов,согласно приложению 2.

4. Утвердить План работы Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов,согласно приложению 3.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на директора МКУ КДО «Унисон» Барабинского района Новосибирской области.

Глава Новоярковского сельсовета
Барабинского района
Новосибирской области                                                  В.Г.Бондаренко

Утверждено
постановлением
Новоярковского сельсовета
от 14.04.2021 г. № 13-2
(приложение 1)

 Положение  о Волонтерском корпусе
75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

1. Общие положения

1.1.  Новоярковский волонтерский корпус 75-летия Победы (далее – Волонтерский корпус) формируется на территории МО Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в соответствии с решением администрации Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в плане подготовки и проведению празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
1.2. Координацию деятельности Волонтерского корпуса осуществляет Штаб Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее — Штаб) и  МКУ КДО «Унисон» Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области .
                                                2. Цели и задачи

2.1. Основные цели Волонтерского корпуса:
2.1.1. Использование в целях сохранения исторической памяти нашего государства волонтерского потенциала российской молодежи, накопленного в результате работы МКУ КДО «Унисон» Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.
2.1.2. Реализация инициатив населения в рамках подготовки и проведения основных мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.
2.1.3. Вовлечение максимального количества жителей МО Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в волонтерскую практику, обеспечение эффекта сопричастности ныне живущего поколения с великими историческими событиями посредством участия волонтеров в организации и проведении основных мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.
2.2. Основные задачи Волонтерского корпуса.
2.2.1. Участие в работе Организационного комитета по подготовке основных мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов на территории МО Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области.
2.2.2. Формирование базы волонтеров, их мобилизация для участия в организации и проведении основных мероприятий, связанных с празднованием 75-летия Победы  на территории МО Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области.
2.2.3. Организация и проведение образовательных программ для участников Волонтерского корпуса.
2.2.4. Реализация плана работы Волонтерского корпуса на территории  Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области.
2.2.5. Организация и проведение Дней единых действий Волонтерского корпуса на территории  Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области.
2.2.6. Формирование материального наследия (благоустроенные памятные места, аллеи славы и места захоронений ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и др.) и нематериального наследия (количество детей, подростков, молодежи, взрослого населения, вовлеченных в волонтерское движение, и др.) Волонтерского корпуса.

                            3. Порядок формирования Штаба
3.1. В целях координации деятельности Волонтерского корпуса на территории МО Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области  создается штаб Волонтерского корпуса (далее – Штаб).
3.2. В состав Штаба входят: руководитель штаба, заместитель руководителя штаба, координатор Волонтерского корпуса, секретарь Штаба.
3.3. В состав Штаба могут входить жители МО Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области: учащиеся, обучающиеся, служащие, работники предприятий и учреждений.
3.4. Руководитель Штаба по мере необходимости организовывает и проводит заседания.
                            4. Участие в Волонтерском корпусе

4.1. Участие в работе Волонтерского корпуса могут принимать жители МО Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области  в соответствии с принципами добровольности и безвозмездности труда, добросовестного отношения к делу, соблюдения законов Российской Федерации, равенства и самосовершенствования, высокой нравственной культуры.
4.2. Волонтер корпуса вправе рассчитывать на бесплатное участие в образовательных программах Волонтерского корпуса, реализуемых за счет средств федерального, регионального и муниципального бюджетов, а также на обеспечение необходимой униформой, атрибутикой, печатными материалами, компенсацию расходов, связанных с проездом, питанием, проживанием в рамках исполнения своих функциональных обязанностей.
4.3. Волонтер корпуса вправе принять участие в конкурсе на зачисление в функциональные группы волонтеров, обеспечивающих проведение основных мероприятий МКУ КДО «Унисон» Новоярковского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области, связанных с празднованием 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

Утверждено
постановлением администрации
Новоярковского сельсовета
от 14.04.2020 № 13-2
(приложение 2)

Состав Штаба Новоярковского Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

Руководитель штаба — Бондаренко В.Г., -Глава Новоярковского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

[bookmark: _GoBack]Заместитель руководителя штаба — Киселев С.М., директор МКУ КДО «Унисон» Барабинского района Новосибирской области.

Секретарь штаба — Васильев В.В., художественный руководитель ДК.

Утверждено
постановлением администрации
Новоярковского сельсовета
от 14.04.2020 № 13/2
(приложение 3)

План работы  Новоярковского Волонтерского корпуса 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

27.03.20    Открытие фото выставки «В объективе        фойе     15-00     Киселев С.М..
                   Край родной» в рамках фотоконкурса             ДК
                   посвящённого Дню Победы.

06.04.20.    Конкурс детских рисунков                               фойе       13-00    Губер Е.А..
                   «Спасибо за мирные рассветы»                       ДК
                   ко Дню Победы

22.04.20   Благоустройство территории памятника                     11-00     Жеманов В.Ю.
                 с.Новоярково, в рамках акции
                  «Дорога к обелиску».

03.05.20    Акция «Сохраним мир на родной                                13-00    Жеманов В.Ю.
                  земле»-посадка деревьев.

08.05.20    Посещение на дому ветеранов  тыла,                                         Киселев С.М.

09.05.20   «Бессмертный полк» - шествие ,                                 10.00     Колесникова Н.Л.
                  возложение венков.

                   Митинг                                                                          11.00

                 Праздник в честь 75-летия Великой Победы,           12.00   Киселев С.М.
                  концертная программа «Слава тебе, солдат!».                    Колесникова Н.Л.
                 (у Дома Культуры с.Новоярково)

 Участие в Днях единых действий

	1.
	1-9 мая
	        Акция «Георгиевская ленточка»

	2.
	9 мая
	        Акция «Бессмертный полк»

	3
	9 мая
	        Акция «Солдатская каша»

	4.
	9 мая
		Акция «Окно Победы»

	5.
	22 июня
	        Акция «Свеча памяти»

 СПИСОК
 участников Волонтерского корпуса
75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

1. Васильев Василий Вячеславович
2. Жеманов Вячеслав Юрьевич
3. Губер Елена
4. Киндеркнехт Виктория
5. Горт Александра
6. Боброва Наталья
7. Матюха Мария
8. Колесникова Татьяна
9. Васеленко Мария